— 1 —

上海市浦东新区建设和交通委员会文件

浦建委建管〔2023〕23号

关于印发《浦东新区建设工程有限空间和小型
机具专项整治方案》的通知

各有关单位：

为全面提升新区建设工程现场管理水平，结合近期易发、

多发事故类型，现将《浦东新区建设工程有限空间和小型机具

专项整治方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

上海市浦东新区建设和交通委员会

2023年 4月 25日

（此件主动公开）

— 2 —

浦东新区建设工程有限空间和小型机具
专项整治方案

为深入贯彻市委市政府、区委区政府近期关于建设工程领

域安全生产的决策部署，细化落实市、区安委办关于加强有限

空间安全生产管理的要求，结合新区近期安全生产事故中小型

机具伤害事件多发的实际，制定本方案。

一、整治范围

新区受监的房屋建筑工程、市政工程、装饰装修工程、住

宅修缮工程中，涉及有限空间作业、小型机具使用的项目。

二、整治内容

（一）有限空间整治

1、摸清项目底数。存在有限空间作业的单位应根据有限空

间的定义，辨识本单位存在的有限空间及其安全风险，认真排

摸项目有限空间数量、位置、名称、主要危险有害因素、可能

导致的事故及后果、防护要求、作业主体等情况，建立有限空

间管理台账并及时更新。

2、建立管理制度。存在有限空间作业的项目应建立健全有

限空间作业安全管理制度和专项方案。安全管理制度主要包括

安全责任制度、作业审批制度、作业现场安全管理制度、相关

从业人员安全教育培训制度、应急管理制度等。专项方案应包

括有限空间施工方案、安全作业操作规程、安全技术措施等。

— 3 —

3、强化人员培训。存在有限空间作业的项目应对有限空间

作业分管负责人、安全管理人员、作业现场负责人、监护人员、

作业人员、应急救援人员进行专项安全培训。参加培训的人员

应在培训记录上签字确认并保存培训相关材料。培训内容主要

包括：有限空间作业安全基础知识，有限空间作业安全管理，

有限空间作业危险有害因素和安全防范措施，有限空间作业安

全操作规程，安全防护设备、个体防护用品及应急救援装备的

正确使用，紧急情况下的应急处置措施等。

4、完善应急预案。存在有限空间作业的项目应制定科学、

合理、可行、有效的有限空间作业安全事故专项应急预案或现

场处置方案，明确救援工作分工及职责、现场处置程序等并定

期演练，确保有限空间作业现场负责人、监护人员、作业人员

以及应急救援人员掌握应急预案内容。

（二）小型机具整治

1、摸清设备底数。施工总包单位和施工机具使用单位要建

立施工机具台账，明确机械设备的种类、型号、用途。新进场

的设备，应有完整的产品合格证和相关的技术资料，设备使用

单位和施工总包单位应加强设备资料的收集存档，无证产品不

应进场使用。

2、建立使用规程。施工总包单位要建立健全施工机具安全

管理制度，明确每台机械设备的检查、保管、维护责任。施工

机具使用单位应制定设备操作规程、安全交底方案、维护保养

— 4 —

手册，并由监理单位审核。

3、加强人员培训。施工机具的使用应落实专人专岗，建筑

施工特种设备的操作人员，必须持有行政管理部门颁发的操作

证；其他小型机具的操作人员，必须由使用单位技术人员对操

作人员进行安全技术交底和使用培训，合格后方可上岗试用。

三、整治安排

（一）自查阶段(2023年 4月 20日至 2023年 4月 30日)

各建设工程由建设单位牵头，对在建项目的有限空间管理

情况、小型机具使用情况开展全覆盖自查自纠，及时消除安全

隐患，并填写《浦东新区建设工程有限空间整治隐患排查表》

(附件一)、《浦东新区建设工程小型机具整治隐患排查表》(附

件二)，于 4月 30日前报区监督站。

（二）检查治理阶段(2023年 4月 20日至 5月 31日)

在自查自纠的基础上，由区监督站对受监项目进行全面检

查。发现施工现场的安全隐患，立即督促责任单位进行整改，

并跟踪整改落实情况，确保整改到位。

（三）总结巩固阶段(2023年 6月 1日至 6月 10日)

对集中整治情况进行全面总结分析，提炼优秀做法，补充

完善长效管理措施，并对整治中发现的隐患整改不到位的工地

进行全区通报。

四、工作要求

1、落实主体责任。各有关单位要进一步提高政治站位，深

— 5 —

化对专项整治行动重要性的认识，落实政策措施到位、人员配

置到位、工作落实到位，确保治理行动巩固提升取得实效。建

设单位应落实安全生产首要责任，对建设工程安全生产管理牵

头协调、落实监督检查、做好支持保障；施工单位应落实安全

生产主体责任，按要求开展有限空间和小型机具专项整治。

2、强化闭环整改。各建设工地制定隐患排查整治工作计划，

精准排查和消除事故隐患，做好检查整改记录，形成问题发现

整改的闭环管理，确保隐患问题的及时销项。

3、加强执法检查。监督部门要全面提升监管效能，发现参

建各方主体责任落实不到位、隐患排查治理不彻底、问题整改

不及时的,视严重程度分别采用行政整改处置、行政暂缓施工处

置、行政记分、行政约谈、通报批评、移送行政处罚等方式予

以处理。

附件：1.《浦东新区建设工程有限空间整治隐患排查表》

2.《浦东新区建设工程小型机具整治隐患排查表》

上海市浦东新区建设和交通委员会

2023年 4月 23日

— 6 —

上海市浦东新区建设和交通委员会办公室     2023年 4月 26日印

发

— 1 —

附件 1：

浦东新区建设工程有限空间整治隐患排查表

检查日期：  年  月  日

工地名称 工地地址

建设单位 项目负责人

施工单位（章或项目章）
项目经理

监理单位（项目章）
总监理

工程师

工

地

概

况

工程进度 检查部位

检查内容 具体要求 检查结果

有限空间排查辨识

1、排查、辨识本项目的有限空间且无遗漏，并确定有限空间

的数量、位置以及危险有害因素等基本情况。

2、建立有限空间管理台账，并及时更新

安全管理制度和操作规

程

1、建立有限空间作业安全责任制度、审批制度、现场安全管

理制度，安全培训教育制度，应急管理制度以及有限空间作

业安全操作规程。(或相关制度有相应规定。)

安全教育培训

1、开展全员安全培训，普及有限空间作业安全常识。

2、进行专项安全培训，对有限空间作业现场负责人、监护人

员、作业人员、应急救援人员(含外来劳务人员、外包单位作

业人员等),严禁培训不合格上岗作业。

有

限

空

间

整

治
安全设施

1、警示标识设置于有限空间作业场所的醒目位置，警示标识

必须指出主要危险有害因素，警示有限空间风险，标明严禁

擅自进入和盲目施救风险。

2、作业场所存在可燃性气体、粉尘的，其电气设施设备及照

明灯具的防爆安全要求应当符合《爆炸性环境第一部分：设

备通用要求》(GB3836.1)等国家标准或者行业标准的规定。

3、根据有限空间存在危险有害因素的种类和危害程度，为作

业人员提供符合国家标准或者行业标准规定的劳动防护用品，

教育监督作业人员正确佩戴与使用。

— 2 —

安全管理

1、实施有限空间作业前，应当对作业环境进行评估。作业过

程中，监护人员不得离开作业现场，并与作业人员保持联系。

2、将有限空间作业方案和作业现场可能存在的危险有害因素、

防控措施告知作业人员。

3、采取可靠隔断(隔离)措施，将可能危及作业安全的设施设

备、存在有毒有害物质的空间与作业地点隔开

4、严格遵守“先通风、再检测、后作业”的原则，检测时间

不得早于作业开始前 30分钟。作业过程中采取通风措施，保

持空气流通，禁止采用纯氧通风换气。

5、检测人员进行检测时，应当记录检测的时间、地点、气体

种类、浓度等信息，经检测人员签字后存档。

6、作业过程中，应当对作业场所中的危险有害因素进行定时

检测或者连续监测。作业中断超过 30分钟，作业人员再次进

入有限空间作业前，应当重新通风、检测合格后方可进入。

应急救援

1、根据项目有限空间作业的特点制定应急预案，并配备相关

的呼吸器、防毒面罩、通讯设备、三角架、安全绳索等应急

装备和器材。

2、有限空间作业的现场负责人、监护人员、作业人员和应急

救援人员应当掌握相关应急预案内容，每年至少进行 1次演

练，提高应急处置能力。

发包承包

1、将有限空间作业发包给其他单位实施的，应当发包给具备

国家规定资质或者安全生产条件的承包方，并与承包方签订

专门的安全生产管理协议或者在承包合同中明确各自的安全

生产职责。

2、对承包单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安

全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。对其发包的

有限空间作业安全承担主体责任。承包方对其承包的有限空

间作业安全承担直接责任。

检查人员签字

此表可用于项目自查和监督人员检查。

附件 2：

浦东新区建设工程小型机具整治隐患排查表

检查日期： 年  月  日

工地名称 工地地址

建设单位 项目负责人

施工单位（章或项目章）
项目经理

监理单位（项目章）
总监理

工程师

工

地

概

况

工程进度 检查部位

检查内容 具体要求 检查结果

排查设备底数

1、排查本项目的小型机具底数且无遗漏，并确定小型机具的

种类、型号、用途等基本情况。

2、新进场的设备，应有完整的产品合格证和相关的技术资料

并存档。

安全管理制度和操作规

程

1、施工总包单位要建立健全施工机具安全管理制度，明确每

台机械设备的检查、保管、维护责任。

2、施工机具使用单位应制定设备操作规程、安全交底方案、

维护保养手册，并由监理单位审核。

安全教育培训

1、施工机具的使用应落实专人专用。

2、建筑施工特种设备的操作人员，必须持有行政管理部门颁

发的操作证。

3、小型机具的操作人员，必须由使用单位技术人员对操作人

员进行安全技术交底和使用培训，合格后方可上岗试用。

有

限

空

间

整

治

施工管理

1、涉及多机具施工，交叉作业等复杂环境下的施工作业，施

工总包单位要加强综合管理，加强现场作业监护和周边防护

设施的设置。

检查人员签字

此表可用于项目自查和监督人员检查。